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С 1 января 2019 года в России вступила в силу возможность гражданам 

осуществляющим предпринимательскую деятельность прейти на новый новый 
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налоговый режим — налог на профессиональных доход, или «самозанятость». 

Он в основном направлен на тех, кто получает доход от собственного труда, но 

нигде не зарегистрирован и не уплачивает с этого дохода налоги.  Однако уже 

давно существует довольно похожее правовое явление – статус индивидуального 

предпринимателя. Необходимо разобраться, чем отличаются самозанятые от ИП 

и какими особенностями отличается налог на профессиональный доход. 

Минюст предлагает следующее определение понятия «самозанятый» — 

это физлицо, самостоятельно осуществляющее на свой риск основанную на 

личном трудовом участии деятельность по оказанию услуг, выполнению работ 

для физлиц, направленную на систематическое получение прибыли, не 

зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, не имеющее 

наемных работников. Из определения уже можно выделить некоторые 

особенности, но давайте подробно разберём их все в сравнении с теми же 

особенностями статуса ИП. 

Граждане, выбравшие налоговый режим самозанятых, освобождены от 

уплаты страховых и пенсионных взносов, но им придется платить налог на 

профессиональный доход по ставке 4 %. ИП обязан уплачивать всё 

вышеперечисленное. Из этого вытекает следующий пункт. ИП, работающий по 

закону (то есть выплачивающий все налоги), может рассчитывать на пенсию. 

Самозанятый гражданин же, если дополнительно официально не трудоустроен, 

а получает доход только свои профессиональным трудом, может рассчитывать 

только на социальную пенсию, которая значительно меньше трудовой. Только 

ИП могут выбрать подходящую им систему налогообложения и вид 

коммерческой деятельности, имеют право нанимать на работу сотрудников и 

обязаны отчитываться о своем бизнесе в установленном порядке и в 

соответствии с надлежащими сроками. Также стоит упомянуть что для 

самозанятых граждан не обязательно наличие контрольно-кассовой техники, что 

обязательно для ИП. 

Говоря про сферу деятельности, в которой должен работать кандидат на 

роль самозанятого, то речь идёт о следующих профессиях: репетитор, няня или 
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сиделка, услуги уборки и садоводства, райтер или копирайтер, создания сайтов, 

перевозки грузов, строитель, парикмахер, кондитер, догситтер. Это перечень 

неограничен если соблюдены условия. Отдельно стоит выделить, что режим 

подходит и для тех, кто сдает квартиры в аренду. 

Говоря про налоги, стоит понимать, что самозанятый гражданин так же, 

как ИП работает сам на себя. Он может находится в разных деловых отношения 

как с физическими, так и с юридическими лицами, но не трудоустраивается в них 

официально как работник. Самозанятый обязан отчитываться перед 

государством только за свой доход. На данный момент утвержден единый налог 

по ставкам: 3 % для предпринимателей, работающих для простого населения и 

6% для тех, кто сотрудничает с юридическими лицами. ИП же платит куда 

больше. 32 тысячи рублей каждый год как взнос в будущую пенсию. А также 

налог с оборота. 

Сильное различие видно в лимитах на получаемую прибыль для этих 

статусов. Так, у самозанятых этот лимит составит 2,4 млн рублей в год. Однако 

важно отметить, что не важно равномерность получения этого дохода в течении 

года, в этом вопросе ограничений нет. Если же получилось так, что доход 

превысил 2,4 млн, то весь излишек оплачивает по другой системе 

налогообложения. Для физлица без ИП это НДФЛ по ставке 13% 

У ИП лимит зависит от выбранной системы налогообложения. К примеру, 

на упрощенной — 150 млн рублей в год, на патентной — 60 млн рублей. 

Другим важным и крупным отличие является то, что самозанятый в 

отличие от ИП не может нанимать сотрудников в штат. То есть он может 

работать только в рамках своих физических возможностей. ИП же может 

нанимать работников, ограничения есть только в зависимости от выбранной 

системы налогообложения. 

Также важно сказать, что самозанятые, как и ИП освобождены от 

определённых категорий налогов. Физлица: от НДФЛ, в отношении доходов, 

являющихся объектом налогообложения налогом на профессиональный доход. 

ИП, применяющие специальный налоговый режим: от НДС (исключение: НДС, 
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подлежащий уплате при ввозе товаров на территорию РФ и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией). При этом ИП не освобождаются от 

исполнения обязанностей налогового агента. ИП, указанные в пп. 2 п. 1 ст. 419 

НК РФ, применяющие специальный налоговый режим, не признаются 

плательщиками страховых взносов. 

В заключении можно сказать, что новый статус в первую очередь 

направлен на категорию лиц, занимающуюся мелким профессиональным 

трудом. Особенно актуально это стало в последнее время с появление 

социальных сетей и появлением в них бизнес-аккаунтов оказывающих услуг. 

Они настолько малы что им не подходил статус ИП, некоторое даже не 

воспринимали это как бизнес, а скорее, как хобби. Для этой категории людей 

было проще оставаться в тени, а уж если и регистрировать, то это должно быть 

максимально понятно и просто в ведении. Именно это мы и видим, условия 

максимально просты, а все дела ведутся там же где и бизнес – в телефоне. Можно 

сказать, что основное различие статусов — это масштаб предпринимательской 

деятельности, для которой существуют эти статусы. Это видно и из цифр, и из 

перечня услуг, для которых они существуют. Статус самозанятых закрыл нишу 

для самых «маленьких» видов предпринимательской деятельности, но так как 

это пилотный проект, нужно смотреть что из этого получиться. 
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